
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          г. Казань 

 

 

Об объявлении конкурса на присуждение и выплату премии по 

специальной номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый 

Республики Татарстан»  

 

В соответствии с Порядком присуждения и выплаты премии по 

специальной номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый 

Республики Татарстан», утвержденным постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 27 декабря 2025 года № 1175 «Об утверждении 

Порядка присуждения и выплаты премии по специальной номинации «Гран-

при конкурса «Лучший молодой ученый Республики Татарстан», приказываю: 

1. Объявить конкурс на присуждение и выплату премии по специальной 

номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый Республики 

Татарстан» (далее – Конкурс). 

2. Установить следующие сроки проведения Конкурса: 

начало приема заявлений: 9 часов 00 минут 30 января 2026 года; 

окончание приема заявлений: 17 часов 00 минут 18 февраля 2026 года; 

дата объявления результатов Конкурса: 10 апреля 2026 года.  

3. Утвердить текст объявления о проведении Конкурса согласно 

приложению к настоящему приказу. 

4. Ведущему специалисту по взаимодействию со средствами массовой 

информации М.А.Уваровой обеспечить размещение объявления о проведении 

Конкурса на официальном сайте Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 

позднее трех рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя министра В.В.Усанова. 

 

 

 

 

Министр           А.Р.Кадыров 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43



 Приложение  

к приказу Министерства 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от __________ №_____ 

 

Объявление  

о проведении конкурса на присуждение премии по специальной 

номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый Республики 

Татарстан» 

 

Министерство по делам молодежи Республики Татарстан (далее — 

Министерство) объявляет прием заявлений для участия в конкурсе на 

присуждение премии по специальной номинации «Гран-при конкурса «Лучший 

молодой ученый Республики Татарстан» (далее соответственно – конкурс, 

премия). Порядок присуждения и выплаты премии по специальной номинации 

«Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый Республики Татарстан» 

утвержден Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

27.12.2025 № 1175 «Об утверждении Порядка присуждения и выплаты премии 

по специальной номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый 

Республики Татарстан»» (далее – Порядок). 

Информация о Министерстве:  

Наименование: Министерство по делам молодежи Республики Татарстан; 

Адрес: 420021, Республика Татарстан, г.Казань, ул.Сафьян, д.5 

Телефон/факс: +7 (843) 222 91 50, +7 (843) 222 92 10 

Электронная почта: mdmrt@tatar.ru 

Сроки проведения конкурса:  

начало приема заявлений: 9 часов 00 минут 30 января 2026 года; 

окончание приема заявлений: 17 часов 00 минут 18 февраля 2026 года; 

дата объявления результатов Конкурса: 10 апреля 2026 года. 

Согласно пункту 7 Порядка присуждения и выплаты премии по 

специальной номинации «Гран-при конкурса «Лучший молодой ученый 

Республики Татарстан», утвержденного Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 27.12.2025 г. № 1175, к конкурcу в целях отбора 

лауреатов премии из числа участников специальной номинации «Гран-при 

конкурса «Лучший молодой ученый Республики Татарстан» для молодых 

ученых допускаются имеющие ученую степень финалисты конкурса «Лучший 

молодой ученый Республики Татарстан – 2025», отобранные во второй (очный) 

этап по номинациям «Лучший молодой ученый в области естественных наук», 

«Лучший молодой ученый в области технических наук», «Лучший молодой 

ученый в области социогуманитарных наук», «Лучший молодой ученый 

производственной отрасли», соответствующие на день подачи заявления всем 

следующим требованиям: 

не находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

не находятся в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43

mailto:mdmrt@tatar.ru


органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

не являются иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

в отношении их не введена процедура банкротства в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации; 

на едином налоговом счете отсутствует задолженность по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации на 1 число месяца, в котором молодым ученым для участия в 

конкурсе подано заявление; 

осуществляют трудовую деятельность в научных организациях, 

образовательных организациях высшего образования или профессиональных 

образовательных организациях в должности научного, научно-педагогического 

или научно-технического работника по основному месту работы на условиях 

полной занятости не менее пяти лет; 

имеют научные достижения и личный вклад в развитие науки Республики 

Татарстан; 

предельный возраст участников конкурса на день подачи заявления 

составляет:  

для участников, имеющих ученую степень кандидата наук, – не более 35 

лет (включительно);  

для участников, имеющих ученую степень доктора наук, – не более 40 лет 

(включительно). 

Порядок подачи заявлений и требования, предъявляемые к ним и 

прилагаемым документам, предусмотренные пунктами 10-13 Порядка: 

а) копия документа, удостоверяющего личность гражданина; 

б) копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) 

сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 66¹ 

Трудового кодекса Российской Федерации порядке; 

в) справка с места работы молодого ученого, выданная не ранее чем за 15 

календарных дней до даты подачи заявления, с реквизитами научной 

организации, образовательной организации высшего образования или 

профессиональной образовательной организации, в которой молодой ученый 

осуществляет трудовую деятельность в должности научного, научно-

педагогического или научно-технического работника, включающая сведения о 

должности и стаже работы в указанной должности, подписанная на бумажном 

носителе руководителем научной организации, образовательной организации 

высшего образования или профессиональной образовательной организации или 

его заместителем и заверенная печатью; 

г) копия свидетельства о присвоении идентификационного номера 

налогоплательщика, либо копия свидетельства о постановке на учет в 

налоговом органе, либо копия уведомления о постановке на учет в налоговом 

органе, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах; 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43



д) копия документа, подтверждающего наличие ученой степени, 

заверенная надлежащим образом; 

е) сведения о молодом ученом: фамилия, имя, отчество (при наличии), 

место работы, занимаемая должность, ученая степень (при наличии), дата 

рождения, домашний и служебный адрес, номера домашнего, служебного 

телефонов, адрес электронной почты, список опубликованных с участием 

молодого ученого научных работ, монографий, выступлений на научных 

конференциях, число и название полученных с участием молодого ученого 

грантов, премий; 

ж) справка налогового органа о том, что у молодого ученого на едином 

налоговом счете отсутствует задолженность по уплате налогов, сборов и 

страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на 1 

число месяца, в котором молодым ученым для участия в конкурсе подано 

заявление; 

з) письмо-ходатайство, составленное в произвольной форме, подписанное 

руководителем научной организации, образовательной организации высшего 

образования или профессиональной образовательной организации, в которой 

молодой ученый осуществляет трудовую деятельность в должности научного, 

научно-педагогического или научно-технического работника, содержащее 

сведения о научных достижениях и личном вкладе молодого ученого в развитие 

науки Республики Татарстан. К письму-ходатайству прилагаются при наличии 

опубликованные либо обнародованные иным способом научные исследования 

или разработки, за выполнение которых молодой ученый выдвигается на 

получение премии; 

и) расчет оценки результативности научной деятельности, произведенный 

и оформленный в соответствии с приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 11 сентября 2023 г. № 887 «Об 

утверждении Методики оценки результативности научной деятельности 

молодых ученых научных организаций и образовательных организаций 

высшего образования» и заверенный руководителем научной организации, 

образовательной организации высшего образования или профессиональной 

образовательной организации, в которой молодой ученый осуществляет 

трудовую деятельность в должности научного, научно-педагогического или 

научно-технического работника; 

к) согласие молодого ученого на обработку персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

л) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

молодого ученого; 

м) документ, содержащий реквизиты лицевого счета молодого ученого, 

открытого в банке или иной кредитной организации. 

Бланки необходимых документов для участия в конкурсе можно скачать, 

пройдя по ссылке https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-

respubliki.htm. 

Порядок подачи заявлений на конкурс и требования, предъявляемые 

к документам, представляемым молодыми учеными на конкурс: 

Заявление по установленной форме с приложением всех необходимых 

документов подаются в конкурсную комиссию на безвозмездной и 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43

https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respubliki.htm
https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respubliki.htm


безвозвратной основе. Документы оформляются на русском языке в одном 

экземпляре на бумажном и электронном носителях и направляются по адресу: 

420021, г. Казань, ул. Сафьян, д. 5 и адресу электронной почты: mdmrt@tatar.ru 

с пометкой «На конкурс премии по специальной номинации «Гран-при 

конкурса «Лучший молодой ученый Республики Татарстан». 

Номер телефона для консультаций:  

Салахутдинова Гульфия Рустемовна 8(843)222-91-91;  

Заявлениям для участия в конкурсе присваиваются регистрационные 

номера. Документам, поступившим в один день, регистрационные номера 

присваиваются с учетом времени их поступления. Документы для участия в 

конкурсе, направленные с нарушением срока их приема не регистрируются и не 

рассматриваются. Дополнение и (или) замена документов для участия в 

конкурсе могут быть осуществлены не позднее окончания срока их приема, при 

этом новый регистрационный номер таким документам не 

присваивается, указанные документы приобщаются к ранее поданному 

комплекту. 

Основаниями для отказа в допуске молодого ученого к конкурсу 

являются: 

а) непредставление или представление неполного комплекта документов; 

б) выявление недостоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах; 

в) несоответствие молодого ученого требованиям, предъявляемым к 

участникам конкурса; 

Ответственный секретарь конкурсной комиссии не позднее пяти рабочих 

дней после окончания срока, указанного в пункте 15 Порядка, составляет 

список участников конкурса по форме согласно приложению № 2 к Порядку и 

передает его в конкурсную комиссию вместе с документами участников 

конкурса. 

При наличии оснований для отказа в допуске молодого ученого к 

конкурсу ответственный секретарь в течение пяти рабочих дней со дня 

составления и передачи списков направляет молодому ученому уведомление с 

указанием причин отказа. 

Срок, в течение которого лауреат премии должен подписать договор 

о предоставлении премии, – не позднее пяти рабочих дней со дня размещения 

списка лауреатов премии на официальном сайте Министерства: 

https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respublilci.htm. 

Условия, порядок и сроки перечисления премии: 

Информация о результатах конкурса в срок не позднее пяти рабочих дней 

со дня принятия конкурсной комиссией решения доводится до участников 

конкурса путем размещения списка лауреатов премии на сайте 

https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respubliki.htm. 

Протокол заседания конкурсной комиссии является основанием для 

подготовки и утверждения приказа Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан о выплате премии. Указанный приказ издается в срок не 

позднее семи рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии. 

Приказ Министерства по делам молодежи Республики Татарстан является 

основанием для выплаты премии лауреатам премии. 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43

https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respublilci.htm
https://minmol.tatarstan.ru/konkurs-luchshiy-molodoy-ucheniy-respubliki.htm


Премия перечисляется лауреату премии в безналичной форме на его лице-

вой счет в срок не позднее 10 рабочих дней со дня издания приказа 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан о выплате премии. 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 29.01.2026 15:43



Лист согласования к документу № 30 от 30.01.2026
Инициатор согласования: Салахутдинова Г.Р. Ведущий консультант
Согласование инициировано: 26.01.2026 14:13

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Галиева Г.И. Согласовано
29.01.2026 - 15:44

-

2 Асьмаева Р.Д. Согласовано
29.01.2026 - 16:32

-

3 Уварова М.А. Согласовано
30.01.2026 - 10:43

-

Тип согласования: последовательное

4 Усанов В.В. Согласовано
30.01.2026 - 12:55

-

Тип согласования: последовательное

5 Кадыров А.Р. Подписано
30.01.2026 - 15:35

-

Документ создан в электронной форме. № 30 от 30.01.2026. Исполнитель: Салахутдинова Г.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 30.01.2026 16:25


